

Bestyrelsens beretning – Generalforsamling 2024

Generalforsamling.

Velkommen til generalforsamling i Riis og Ejer Fælles Vandforsyning a.m.b.a. der som selskab nu er gået ind i år to, og nu er der endeligt ved at være faldet ro om dette selskabsskifte.

Året der gik:

Vi har i 2023 pumpet 68.638 m³ vand ud til forbrugerne og har afregnet 62.023 m³, hvilket giver et svind på ca. 9,3%. Det er en lille forbedring af vandspildet i forhold til 2022, men vi er stadig ramt af den spildte vandmængde som vi havde i første kvartal 2023, i forbindelse med et længere varende brud som var svært at finde.

Vi får fjernaflæst vores vandmålere hvert kvartal og har derfor et godt overblik over udpumpede og afregnede vandmængder, som så igen giver en god indikation over vores vandspild i ledningsnettet.

En anden god ting ved øget hyppighed af fjernaflæsningerne er at vi også får lækagealarmerne ind i systemet og har derved fundet en stor lækage ved en forbruger. Vandspild på egen jordledning er stadig den enkelte forbrugers ansvar. Selv om vandværket aflæser målerne løbende, kan vi ikke garantere at vi fanger alle lækager. Vi opfordrer derfor alle forbrugere til at kontrollere deres måler med jævne mellemrum.

Vi har i 2023 ikke fået nye medlemmer i vandværket.

SGS Analytec varetager stadig vores vandprøver, og i 2023 er der taget 12 prøver, som alle har været fine, herunder 2 prøver hvor der også kontrolleres for PFAS. Ingen anmærkninger eller stigende værdier.

Der snakkes meget om PFAS, Arzen og Nitrat blandt andet i pressen.

PFAS

PFAS er en stor gruppe af kemiske fluor-stoffer. Fælles for PFAS-stoffer er, at de er svære at nedbryde og derfor er til stede meget længe i miljøet omkring os.

PFAS-stofferne bliver af og til kaldt evighedsstoffer, fordi de er svære at nedbryde. Stofferne ophobes i dyr og mennesker, og man kan måle PFAS i blodet på befolkningen overalt i verden – også i Danmark.

PFAS medfører ikke akut sygdom, men man kan være bekymret for, hvordan stofferne kan påvirke vores helbred på lang sigt.

PFAS har været brugt siden begyndelsen af 1950'erne. Stofferne har været anvendt i blandt andet skum til brandslukning, imprægnering af sko og tøj, kosmetik og madindpakning.

I vand prøven fra maj 2023 er der testet for 22 PFAS-produkter, og de er ikke tilstede i vores vand.

Arsen

Arsen er naturligt forekommende i grundvandet, men kan være kræftfremkaldende ved større mængder. Arsen-indholdet må være 5 µg (mikrogram) pr. liter.

Arsen: 0,64 mikrogram / liter - grænse er 5 mikrogram pr- liter (vandprøve 07.11.23)

Nitrat

Nitrat er en kort betegnelse for kvælstofholdige gødninger, som er salte af salpetersyren. De kaldes også med en gammel betegnelse for salpeter. Nitraten bliver typisk trukket med ned i boringen fra regnskyl og overfladevand. For højt nitratinhold kan være sundhedsskadeligt - især for spædbørn. Nitrat-indholdet må højst være 50 mg pr. liter og her er der målt 3,4 milligram / liter. (vandprøve 07.11.23)

Til info og hvis interessen er der, kan alle vandprøver ses på vores hjemmeside.

Året 2023 / 2024.

Vores primære opgave i året, der er gået, har været at overstået skiftet selskab fra I/S til a.m.b.a. med de sidste "småting", blandt andet at få flyttet vores tinglysninger fra det gamle selskab til det nye selskab.

Denne proces var en del af den opgave som vi havde hyret LRP-advokaterne i Horsens til at udfører.

Der skulle flyttes tinglysninger på forsynings ledninger og tinglysningerne på vores to bygninger. Eller rettere, vores ene bygning på Risvej 46a, for den lille bygning på Risvej 98, som lige nu agerer som en pumpestation eller højdebeholder var stadig tinglyst til Ejer Vandværk I/S og var aldrig blevet flyttet til Riis & Ejers Fælles Vandforsyning I/S, i forbindelse med sammenlægningen tilbage i tiden – og så blev det kompliceret.

For hvordan beviser man, at det er vandværkets bygning? – rigtig mange ting blev forsøgt og gang på gang blev vores oplæg afvist af tinglysningsretten. Det endte til sidst med, at der endelig var en medarbejder ved tinglysningsretten som kunne se fornuften i noget så simpelt som en tro og love-erklæring fra bestyrelsen af. Alt er endelig afsluttet og vi kan lægge a.m.b.a skiftet bag os.

Vedligeholdelse

Vi har taget hul på opgaven på at finde en komplet ny styring til anlægget i Ris, hvor vi var på en "studietur" til Lund Vandværk for at se deres styring og høre om deres erfaringer med indførelse af ny teknologi. Dette arbejdes der videre med i 2024.

Den løbende vedligeholdelse fortsætter, og i 2024 er filteranlægget opgraderet med flowmåler råvand-ind samt ny blæser. Selve tryk-filteret og kompressor-anlægget ligger som det næste, der tages fat på.

I år vil vi også tage fat på udskiftning af hovedforsyningsledninger fra Ris til bygningen i Ejer og fra bygningen i Ejer til Ejer by.

E45.

Som alle formentlig er bekendt med, så er vejdirektoratet i gang med at udvide E45 fra 2 til 3 spor og arbejdet er gået i gang på strækningen Skanderborg til Vejle.

Vi fik en enkelt opgave her, da vi har en forsyningsledning som løber langs Tåningvej og krydser under motorvejen ved broen ved TSR's maskinstation på Tåningvej 51.

Hvis vores forsyningsledning kommer i vejen for udvidelsen af broen, så skal den flyttes. Dette er ikke til diskussion, da den ligger efter "gæste princippet", ligesom det heller ikke er til diskussion, hvem der skal betale, for det skal vi selv.

Men da der er en vis usikkerhed på den nøjagtige placering, har vi fået fritlagt ledningen på begge sider af broen og fået den ind målt ved at føre en sonde igennem som vi så kunne følge på jordoverfladen. Heldigvis lå den lige så fint langs vejen, ca. 80 cm. fra vejkant og i en dybde på 1,2 m. så den skal ikke flyttes.

Vi har etableret byggevand ved skurvognsbyen ved broen og vi skal gøre det samme ved skydeklubben, når de går i gang med broen ved Risvej. Dette betales naturligvis af entreprenør Per Aarslev.

Tåning Vandværk.

Som vi fortalte på sidste generalforsamling, køber Tåning vandværk nu vand af os og i 2023 blev det til 5400 m³. Aftalen, som er udarbejdet af vores brancheorganisation Danske Vandværker, er en standard aftale, som blandt andet foreskriver den nøjagtige måde at beregne prisen for vandet på. Prisen omfatter alle driftsudgifter, vandprøver, inklusiv afskrivninger på vandværket og boringer, SRO-system, vedligeholdelse og en 10% administrationsafgift.

Ifølge aftalen tager de vand om natten til deres rentvandstank, så vores daglige "drift" ikke forstyrres. De har fået vand fra vores vandværk siden 1 februar 2023, og det ser ud til, teknisk, at fungere rigtig fint. For nuværende er Tåning Vandværk ved at få renoveret deres rentvands-tank så der køres med vand, direkte fra vores ledningsnet

og ud til deres forbrugere. Løsningen er ikke optimal på grund af for lidt vandtryk / mængde til deres højest liggende forbrugere og er derfor midlertidig.

I 2024 er det planen at vi går i dialog med Tåning Vandværk, i forhold til den henvendelse vi har fået om vi kunne være interesseret i en eventuel sammenlægning / overtagelse af Tåning Vandværk.

Tåning Vandværk har 67 medlemmer og vi er 197 medlemmer. Set i lyset af, at der bliver flere administrative opgaver, hvoraf vi skal betale for flere af dem og deraf flere udgifter, kan vi som bestyrelse se en god synergi i at være flere om at deles om udgifterne.

Derfor tager vi, som bestyrelse, dialogen op med Tåning Vandværk her i foråret og kikker ind i processen, opgaverne og en fordelings-model, ved en eventuel sammenlægning.

Det er vigtigt at sige, at det blot betyder, at vi arbejder for et overblik og ikke andet. Hvis vi kommer til en reel model som vi, som bestyrelse, kan stå inde for, skal det naturligvis fremlægges til godkendelse på en generalforsamling, og sandsynligvis også på en ekstra ordinær generalforsamling. Dette gælder for begge vandværker.

Ny Kontrolplan 2024-2028 samt BNBO

Pr. 1. januar har vi fået et nyt kontrolprogram, som blandt andet fastsætter hvilke og hvor mange vandanalyser, der skal udtages. Kontrolprogrammet laves af kommunen og er gældende for en 5 årig periode. Kontrolprogrammet følger retningslinjerne i drikkevandsbekendtgørelsen. I 2024 udtages der således prøver ved forbrugertaphane, forskellige steder i forsyningsområdet, én gang i kvartalet, herudover tages én prøve i hver af vores vandværks bygninger, og i år tages yderligere en stor analyse fra den ene af vores boringer.

BNBO

BNBO er forkortelsen for BoringsNær BeskyttelsesOmråde

Skanderborg Kommune er i gang med at kikke på vores område og på hvad der skal gøres af indsatser her. Vores område omfatter Tåning Vandværk, Hylke Brørup Vandværk, Hylke Stations Vandværk, Tebstrup Vandværk og naturlig vores eget vandværk.

Der er, fra kommunens side kommet et oplæg til en risikovurdering af vores vandværk og til den har vi gjort nogle indsigelser, og vi afventer nu den endelige risikovurdering.

Indsatsen for at beskytte de BoringsNære BeskyttelsesOmråder har nu været i gang siden 2019 som en del af den såkaldte sprøjtemiddelstrategi: Først i løbet af 2022 kom der for alvor gang i processen rundt om i landet, men langt fra nok til, at aftalerne kunne nå i mål inden udgangen af 2022, som var aftalt.

Dette var også tilfældet i Skanderborg Kommune.

I juni 2023 annoncerede regeringen derfor en akutplan for de boringsnære beskyttelsesområder. Akutplanen indebærer at kommunerne kan meddele påbud om sprøjtestop i BNBO, hvis deres risikovurdering indikerer, at BNBO er i risiko for forurening med sprøjtemidler.

Vandsamarbejde

I 2023 har der været flere møder i både det kommunale og lokale vandsamarbejde. Lokalt har vi et "erfarings-samarbejd-netværk" med Tåning Vandværk, Hylke Brørup Vandværk, Hylke Stations Vandværk og Tebstrup Vandværk. På disse møder holder vi os også orienteret om aktiviteterne i kommunens vandsamarbejde.

I det lokale samarbejde, har der været afholdt to møder (seneste i marts 2024). Møderne har være afholdt med henblik på at få afsøgt mulighederne for etablering af nødforsyningsledninger, og for at orienterer hinanden om de udarbejdede risikovurderinger.

Vedrørende etablering af nødforsyningsledninger, har vi været i dialog med Tebstrup Vandværk om at udarbejde et fælles projektforslag – hvor vi ønsker at etablere en 2-vejs nødforsyningsledning imellem vores vandværker. Hensigten er at få lavet et budget og et teknisk forslag, som vi så kan gå videre med i hver bestyrelse.

Takstblad

I 2018 opstillede vi en langsigtet investeringsplan, som giver os et overblik over fremtidige vedligeholdelsesopgaver og investeringer. Dette er et godt værktøj, som vil give os muligheden for at kunne estimere de udgifter, der vil komme i årene fremover og dermed give os gode muligheder for at fastsætte taksterne.

På denne generalforsamling kan vi informere om at der ikke bliver takststigninger, hverken på m3 prisen eller den faste afgift.

Vi lavede en takst stigning på 2023 taksterne som trådte i kraft d. 1-7-2023 på 1,25 kr./m3 som blev fremlagt på sidste generalforsamling. Årsagen var den kraftige stigning på el-udgiften i 2022 regnskabet, på ca. 93.000 kr. Dette beløb er endnu ikke indhentet, men det ser ud til, at elpriserne har stabiliseret sig og vi kommer tilbage på sporet i løbet af det nuværende regnskab.

Regnskab:

Vores regnskab er udført efter årsregnskabsloven og er et klasse A regnskab. En af de betydninger, det har haft, er at vandværkets reelle værdi og afskrivninger nu skal fremgå af regnskabet.

Regnskabet vil forefindes på hjemmesiden (efter i aften) til orientering og vil blive gennemgået efter beretningen, af Jeanett Bak Jensen fra Skanderborg Forsyning, som også har udarbejdet regnskabet.

Regnskabet er i år, revideret af vores folkevalgte revisorer Frits Fredslund Hansen og Holger Poulsen.

Afslutning:

Bestyrelsen vil, her i beretningen, sige Tak for indsatsen til Kristian Aarslev, som er fraflyttet vores forsyningsområde og dermed udtrådt af bestyrelsen. I den forbindelse vil vi også gerne takke vores suppleant Martin Eriksen for at træde til da Kristian trådte ud af bestyrelsen.

Der skal også takkes til vores lokale håndværkere for altid at reagere hurtigt, når der måtte være et problem.

Afslutningsvis vil jeg sige tak til den øvrige bestyrelse for et rigtigt godt og konstruktivt samarbejde.

Per Damsgaard Hansen

Formand.